
1 
 

M E S T O  S T R Á Ž S K E  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DODATOK č. 1 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA   

č. 2/2016 
 

O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI A DROBNÝMI 

STAVEBNÝMI ODPADMI  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh VZN zverejnený dňa 18. 5. 2020. 

VZN schválené dňa 4. 6. 2020 uznesením č. 251/2020  

VZN zverejnené dňa 8. 6. 2020 

VZN zvesené z úradnej tabule dňa 



2 
 

 
Mestské zastupiteľstvo v Strážskom sa podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 81 ods. 8 zákona 
č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“) 
uznieslo na tomto dodatku č. 1 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Strážske (ďalej len 
„VZN“) č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi. 
 
VZN č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi sa mení a dopĺňa 
takto: 
 
1. Znenie § 2  ods. 4 sa nahrádza znením:  

Komunálny odpad je 
a) zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z domácností vrátane papiera a lepenky, 

skla, kovov, plastov, biologického odpadu, dreva, textílií, obalov, odpadu z elektrických 
zariadení a elektronických zariadení, použitých batérií a akumulátorov a objemného 
odpadu vrátane matracov a nábytku,  

b) zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z iných zdrojov, ak je tento odpad svojím 
charakterom a zložením podobný odpadu z domácností. 

 
2. Znenie § 2  ods. 6 sa nahrádza znením:  

Zmesový odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad po  
vytriedení zložiek komunálneho odpadu. 
 
3. Znenie § 2  ods. 9 sa nahrádza znením: 

Biologický odpad je odpad zo záhrad a parkov, potravinový odpad a kuchynský odpad z 
domácností, kancelárií, reštaurácií, veľkoobchodu, jedální, stravovacích zariadení a 
maloobchodných zariadení, ktorý je biologicky rozložiteľný a porovnateľný biologický odpad z 
potravinárskych závodov. 
 
4. V § 2 sa za ods. 15 vkladá nový ods. 16 

Spôsoby triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu sú kompostovanie 
v kompostovacom zásobníku alebo zber prostredníctvom zbernej nádoby. Obec doplní systém 
triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu o mobilný zber 
prostredníctvom veľkokapacitných kontajnerov, miesta určeného obcou alebo 
prostredníctvom zberného dvora. 

 
5. V § 2 sa za ods. 16 vkladá nový ods. 17 

Odpad z domácností je odpad, ktorý vyprodukovali domácnosti. 
 
6. Ods. § 2 č. 16 až 21 sa prečíslujú na 18 až 23. 

 
7. Znenie § 2  ods. 22 sa nahrádza znením 

Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov 
zriadené mestom a prevádzkované mestom, alebo osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s 
mestom na túto činnosť; na prevádzkovanie zberného dvora sa vyžaduje súhlas príslušného 
orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva. Na zbernom dvore môžu fyzické osoby 
odovzdávať drobný stavebný odpad, objemný odpad, odpady, ktorých zber na zbernom dvore 



3 
 

umožňuje tento zákon, a oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu v rozsahu triedeného 
zberu ustanovenom v tomto VZN. 
a bude mať číslo 24 
 
8. V § 2 ods. č. 23 až 25 sa prečíslujú na 25 až 27. 
 
9. Znenie § 3 ods. 1 sa nahrádza znením 

Za nakladanie s komunálnym odpadom, ktorý vznikol na území mesta zodpovedá mesto, ak ide 
o zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z domácností, zmesový odpad z iných zdrojov, 
oddelene vyzbieraný komunálny odpad z obalov a odpad z neobalových výrobkov z iných 
zdrojov a drobný stavebný odpad. 

 
10. Znenie § 5 písm. a) zložky komunálnych odpadov z triedeného zberu: sa dopĺňa o 

- 20 01 04 kovové obaly       O 
 

11. Za § 6b sa vkladá § 6c, ktorý vrátane nadpisu znie: 
 

§ 6c 
Školský zber 

 
Školy alebo školské zariadenia pôsobiace na území mesta môžu vykonávať zber odpadov z 
obalov a odpadov z neobalových výrobkov pochádzajúcich z domácností s podmienkou, že  
najneskôr do konca mesiaca nasledujúceho po ukončení štvrťroka oznámia druh a množstvo 
vyzbieraného odpadu a informácie o nasledujúcom držiteľovi mestu a príslušnej organizácii 
zodpovednosti výrobcov pre obaly, ktorá má uzatvorenú zmluvu s mestom, v ktorom sa tento 
zber vykonáva.  
 
12. Znenie § 9 ods. 1  

vrece žltej farby  PET fľaše bez rozdielu farby, neznečistené;   ostatné 
druhy plastov neznečistené olejom alebo mazivami 
a viacvrstvové kombinované materiály 
(„tetrapaky“- obaly od mlieka, džúsov),  

sa nahrádza znením 

vrece žltej farby  PET fľaše bez rozdielu farby, neznečistené; ostatné 
druhy plastov neznečistené olejom alebo mazivami,  
viacvrstvové kombinované materiály („tetrapaky“- 
obaly od mlieka, džúsov) a kovové obaly (plechovky 
od konzerv, piva a pod.). 

a text  

vrece čiernej  farby kovové obaly (plechovky od konzerv, piva a pod.). 

sa vypúšťa. 

 
13. V § 10 sa slovo „škodlivín“ nahrádza slovami „nebezpečných látok“. 

 
14. Znenie § 10 ods. 3 sa nahrádza znením 



4 
 

Spätný odber opotrebovaných prenosných batérií a akumulátorov (batérie z hračiek, prístrojov 
v domácnostiach, hodiniek, holiacich strojčekov, ručných vysávačov, prenosných počítačov, 
mobilných telefónov, bezdrôtových elektrických nástrojov, a pod.) zabezpečuje mesto aj 
prostredníctvom základnej školy, kde môžu žiaci odovzdať všetky druhy opotrebovaných 
prenosných batérií a akumulátorov, okrem autobatérií, do zberného kontajnera. 
 
15. V § 13 sa za ods. 7 vkladá nový ods. 8 

MsPS zabezpečí mobilný sezónny zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 
pristavením veľkoobjemových kontajnerov najmenej dvakrát do roka, a to v jarnom a 
jesennom období. Harmonogram pristavenia kontajnerov zverejní MsPS na svojom webovom 
sídle a webovom sídle mesta. 

 
16. Znenie § 13 ods. 8 sa nahrádza znením 

Kompostovanie vyzbieraného odpadu zabezpečí MsPS na vlastnom kompostovisku. 
a ods. sa prečísluje na č. 9 
 
17. Znenie § 15 ods. 2 sa nahrádza znením 

Objemný odpad je možné vyložiť vedľa zberných nádob na pravidelný zber komunálneho 
odpadu  vždy posledný štvrtok v mesiaci v odpoludňajších hodinách. 
 
18. Znenie § 15 ods. 3 sa nahrádza znením 

Mobilný zber objemného odpadu uloženého vedľa zberných nádob na pravidelný zber 
komunálneho odpadu zabezpečujú zamestnanci MsPS posledný piatok v mesiaci v čase od 7°° 
do 12°° hod. 
 
19. V § 16 sa za ods. 2 vkladá nový ods. 3 

Fyzická osoba nesmie nakladať alebo inak zaobchádzať so stavebným odpadom z 
jednoduchých stavieb alebo drobných stavieb s obsahom azbestu. 
 
20. V § 16 ods. č. 3 až 7 sa prečíslujú na 4 až 8. 

 
21. V  § 18 sa za ods. 2 vkladá nový ods. 3 

Právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, ktorá je poplatníkom v meste Strážske 
môže bezplatne odovzdať vytriedené zložky komunálneho odpadu uvedené v § 6b, ods. 1 písm. 
a) na zbernom dvore č. 2 - na Stredisku triedeného zberu MsPS na ulici Agátovej č. 211. 

 
22. V  § 18 sa ods. č. 3 až 7 sa prečíslujú na 4 až 8. 

 
23. Znenie § 20 ods. 2 sa nahrádza znením: 

Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný do troch pracovných dní po zistení, 
že na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť 
príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva (Okresnému úradu Michalovce, 
odboru starostlivosti o životné prostredie) alebo mestu. 
 
24. Znenie § 21 sa nahrádza znením 
 



5 
 

§ 21  
Priestupky 

 
1. Priestupku sa dopustí ten, kto: 

a) nakladá alebo inak zaobchádza s odpadmi v rozpore so zákonom o odpadoch, 
b) uloží odpad na iné miesto než na miesto určené mestom,  
c) uloží do zbernej nádoby určenej na triedený zber iný druh odpadu ako ten, pre ktorý je 

zberná nádoba určená, 
d) zhodnocuje alebo zneškodňuje odpad v rozpore so zákonom o odpadoch,  
e) zneškodňuje spaľovaním odpad, ktorý sa vyzbieral oddelene na účel prípravy na 

opätovné použitie alebo recyklácie, biologicky rozložiteľný odpad alebo komunálny 
odpad,  

f) spaľuje komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach 
v domácnostiach,  

g) nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 15 ods. 2 zákona o odpadoch, t. j. „Vlastník, 
správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný do troch pracovných dní po zistení, že 
na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť 
mestu, alebo príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva“, 

h) zmiešava elektroodpad z domácností s inými zložkami komunálneho odpadu,  
i) poruší povinnosť odovzdať elektroodpad  distribútorovi do spätného zberu 

elektroodpadu alebo na miesto určené mestom v rámci systému oddeleného zberu 
elektroodpadu z komunálnych odpadov, osobe oprávnenej na zber elektroodpadu, 
alebo ak ide o elektroodpad zo svetelných zdrojov a veľmi malý elektroodpad aj na 
zberné miesto elektroodpadu,  

j) poruší zákaz zmiešavať použité batérie a akumulátory s ostatnými druhmi odpadov, 
zneškodňovať alebo energeticky zhodnocovať použité batérie a akumulátory alebo 
narúšať celistvosť batérií a akumulátorov vrátane použitých batérií a akumulátorov; 
zákaz neplatí pre spracovateľa použitých batérií a akumulátorov, 

k) ako držiteľ vozidla poruší povinnosť zabezpečiť na vlastné náklady odstránenie vozidla z 
miesta, na ktorom poškodzuje alebo ohrozuje životné prostredie alebo narušuje 
estetický vzhľad mesta a umiestniť a uchovávať vozidlo tak, aby nepoškodzovalo alebo 
neohrozovalo životné prostredie, aby sa zachoval estetický vzhľad mesta, 

l) ako konečný používateľ pneumatiky poruší povinnosť pneumatiku po tom, ako sa stala 
odpadovou pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík, okrem odpadových 
pneumatík umiestnených na kolesách starého vozidla odovzdávaného osobe 
oprávnenej na zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel. 

m) vykonáva na území mesta zber, vrátane mobilného zberu, a prepravu komunálnych 
odpadov, s výnimkou biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu 
od prevádzkovateľa kuchyne, bez uzatvorenej zmluvy na vykonávanie tejto činnosti 
s mestom, 

n) neposkytne Mestom požadované pravdivé a úplné informácie súvisiace s nakladaním s 
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 

 
2. Priestupky podľa odseku 1 písm. a) až n) prejednáva mesto, ktoré za priestupok môže uložiť 

pokutu do výšky 1 500 eur; výnosy z pokút uložených za priestupky sú príjmom rozpočtu 
mesta. 

 
3. Za  porušenie ustanovení tohto VZN možno v blokovom konaní uložiť pokutu do výšky 33 

eur [§ 13 ods. 1 a § 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch]. 
 



6 
 

4. Mesto môže uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie pokutu 
do výšky 6 638 eur, ak poruší povinnosti vyplývajúce z tohto VZN [§ 27b ods. 1 písm. a) 
a ods. 2 zákona č. 369/1990  Zb. o obecnom zriadení]. 

 
5. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy a to § 115 

zákona o odpadoch a zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 
 
 

Tento Dodatok č. 1 bol schválený uznesením Mestského zastupiteľstva  č. 251/2020 na 
zasadnutí Mestského zastupiteľstva dňa  4. 6. 2020. 

 
Tento Dodatok č. 1 nadobúda účinnosť od 1. 7. 2020. 
 
 
V Strážskom dňa 5. 6. 2020      
 
 
 
 
 
 

Ing. Vladimír Dunajčák 
                   primátor mesta 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdeľovník 

Toto všeobecné záväzné nariadenie bolo vyhotovené v štyroch origináloch, ktoré sa rozdelia 
nasledovne : 

Originál – referát životného prostredia 
Výtlačok č. 1 a č. 2 – primátor mesta, z toho výtlačok č. 1 na založenie 
Výtlačok č. 3 – prednosta 
Výtlačok č. 4 – hlavný kontrolór  


	§ 6c
	§ 21
	Priestupky

